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تابلوی قیمت

سقوط ۳۰۶۳ واحدی بورس

شهروند|  دیروز در بازار سرمایه تعداد 
2میلیارد و 453میلیون سهم و حق  تقدم به  
ارزش 1225میلیارد تومان در 377 هزار نوبت 
دادوستد شد و شاخص بورس با افت 3063 
واحدی در ارتفاع 302هزار و 795 واحد قرار 
گرفت. شاخص های اصلی بازار سرمایه هم روز 
منفی را پشت سر گذاشتند؛ به  طوری که شاخص 
 قیمت )وزنی  ـ ارزشی( 820 واحد، کل )هموزن(
912 واحد، قیمت )هموزن( 610 واحد، آزاد 
شناور 3804 واحد و شاخص های بازار اول و بازار 
دوم 2126 و 6682 واحد افت کردند. بر اساس این 
گزارش، در بازارهای فرابورس ایران هم با معامله 
905میلیون ورقه به  ارزش 648 میلیارد تومان در 
231 هزار نوبت، آیفکس 24 واحد افت کرد و در 

ارتفاع 3869 واحد قرار گرفت.

شهروند| کشف یک میدان بزرگ نفتی در ایران 
خبرساز شد. حسن روحانی، رئیس جمهوری، از 
اکتشاف یک میدان نفتی جدید خبر داده است که 
از بستان تا امیدیه خوزستان وسعت دارد. این میدان 
نفتی پس از میدان نفتی اهواز بزرگترین میدان نفتی 
ایران است. ارزش این میدان نفتی عظیم چیزی 
معادل یک سوم ذخایر نفتی اثبات شده ایران است و 
بنا به گفته رئیس جمهوری می تواند 320 هزار میلیارد 

تومان به درآمد نفتی ایران اضافه کند. 
درست در روزهایی که رسانه های جهان خبرهای 
متعددی درباره تحریم بخش های مختلف اقتصاد 
ایران منتشر می کنند، دیروز خبر میدان نفتی تازه 
کشف شده ایران بازتاب گسترده ای در رسانه های 
خارجی داشت. حسن روحانی، رئیس جمهوری که به 
یزد سفر کرده بود، یک خبر تازه برای ایرانی ها داشت 
و آن کشف میدان عظیم نفتی در خوزستان است که 
میزان ذخایر نفتی اثبات شده ایران را بیش از 30 درصد 
افزایش می دهد. ایران هم اکنون حدود 150 میلیارد 
بشکه ذخیره اثبات شده نفتی در اختیار دارد. این 
میدان جدید نفتی با 53 میلیارد بشکه ذخیره نفتی 
پس از میدان نفتی اهواز که 65 میلیارد بشکه ذخیره 

نفت دارد، بزرگترین میدان نفتی ایران است.
میدان نفتی جدید وسعتی حدود  2400 کیلومتر 
مربع و 80 متر عمق دارد. مدیران اکتشاف شرکت 
ملی نفت ایران گفته اند که تلاش برای اکتشاف این 

میدان نفتی از  سال 95 شروع شده بود.  
طبق اعلام روحانی میدان نفتی کشف شده می تواند 
53 میلیارد بشکه نفتی برای کشورمان به ارمغان 
بیاورد. البته آنچه در این میدان نفتی اهمیت دارد، 
ضریب و نحوه بازیافت است؛ چون هنوز مشخص 
نیست از 53 میلیارد بشکه چه مقدار از آن قابل 

استخراج و فروش است. 

طبق گفته های روحانی اگر ضریب بازیافت این 
میدان 10 درصد باشد؛ یعنی 320 هزار میلیارد 
به درآمد کشور اضافه می شود و اگر هم ضریب 
 بازیافت بیشتر باشد، درآمد نفتی ایران افزایش پیدا 

خواهد کرد.
سرمایه گذاری پاشنه آشیل صنعت نفت ایران

نرسی قربان، کارشناس انرژی، درباره اهمیت میدان 
نفتی کشف شده به »شهروند« می گوید: »این میدان 
با توجه به عمق و وسعتش اهمیت زیادی برای کشور 
ما دارد. این میدان اگر توسعه پیدا کند، در طول مدت 
عمر خود 320 هزار میلیارد به درآمد کشور اضافه 
می کند. البته برداشت برخی از این میزان درآمد 

اشتباه است؛ چون فکر می کنند این عدد برای هر  
سال است در حالی که پیش بینی ها از میزان درآمدی 
که یک میدان نفتی به کشور اضافه می کند، درآمدی 
است که در طول مدت عمرش دارد؛ نه این که سالانه 

این میزان درآمد داشته باشد.«
او ادامه می دهد: »با توجه به اینکه در شرایط 
فعلی ما حتی 20 میلیارد دلار هم درآمد نفتی 
نداریم، اگر این میدان نفتی در واقعیت این میزان 
به درآمد نفتی کشور اضافه بکند، اتفاق بسیار خوب 
و امیدوارکننده ای است. ضمن اینکه در حال حاضر 
ذخایر نفتی ما حدود 150 میلیارد بشکه است و 
اگر این میدان بتواند 53 میلیارد بشکه نفتی برای 

کشورمان به ارمغان بیاورد؛ یعنی به خودی خود 
یک سوم به کل ذخایرمان اضافه می کند.«

قربان تأکید می کند: »با این حال باید به این 
نکته توجه کرد که افزایش درآمد نفتی ما به سرعت 
اتفاق نمی افتد و ما در حال حاضر میدان های نفتی 
کشف شده ای داریم که از آنها بهره برداری نشده است. 
بنابراین اینکه میدان جدید چقدر بتواند به درآمد 
نفتی ما اضافه کند، ارتباط مستقیم به میزان استخراج 

آن هم دارد.«
قربان با اشاره به اینکه برای استخراج از میدان 
نفتی کشف شده به سرمایه گذاری و تکنولوژی 
نیاز داریم، ادامه می دهد: »با توجه به اینکه در 
دوران سخت تحریم به سر می بریم، باید به دنبال 
حل مشکلاتی که بر سر استخراج از میادین نفتی 
وجود دارند، باشیم. برای استخراج از میدان نفتی 
کشف شده به سرمایه گذاری و تکنولوژی نیاز داریم. 
شاید بتوان تکنولوژی را خریداری کرد اما در زمینه 
سرمایه گذاری به شدت مشکل داریم و در حال حاضر 
حتی کوچک ترین شرکت های خارجی هم در ایران 
سرمایه گذاری نمی کنند و خودمان هم که توانایی 

تأمین این سرمایه را نداریم.«
این تحلیلگر انرژی همچنین توضیح می دهد: »البته 
 با توجه به اینکه استخراج از میادین نفتی حداقل تا

 5  سال به طول می کشد، می توانیم امیدوار باشیم که 
تا آن زمان مشکلات تحریم دست از سر کشورمان 
بردارد و بتوانیم بشکه های نفت مان را بفروشیم. 
با تمام این تفاسیر همین که می توانیم به ذخایر 
نفتی مان بیفزاییم، خوشحال کننده است و با توجه 
به این که دنیا در آینده نزدیکی با مشکل کمبود نفت 
روبه رو خواهد شد، ما به اندازه کافی ذخایر نفتی 
 داریم و می توانیم بهترین بهره برداری را از این ذخایر 

داشته باشیم.«

رئیس جمهوری از کشف یک میدان بزرگ نفتی در خوزستان خبر داد:

اکتشاف گنج ۳2۰ هزار میلیارد تومانی 
  میدان نفتی کشف شده، دومین میدان نفتی بزرگ ایران است
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قانونمندان زیر بار فشار مالیاتی هستند.  پدرام سلطانی، نماینده اتاق بازرگانی ایران در فدراسیون اقتصاد

اتاق های بازرگانی جهان گفت: »هرچند بنابر اظهارات مقامات، تمرکز بر روی افرادی است که تاکنون 
مالیات نمی دادند یا فعالیت آنها به گونه ای بوده که مشمول  دادن مالیات نمی شدند، اما تجربه نشان داده 
که در این موارد فشار بر روی بخش خصوصی بیشتر خواهد  شد.« او به ایلنا گفته  است: »گزارش هایی که به 
تشکل های بخش خصوصی می رسد و برگه تشخیص های عجیب و غریبی که برای ما می فرستند، همگی 

 نشان از این دارد که از همین حالا سختگیری ها آغاز شده و  سال آینده به مراتب سخت تر خواهد بود.«

قانون مداران 
زیر بار فشار 
مالیاتی  
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هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامی انجام 

دهد حتی اگر شما موقع وقوع 
حادثه آنجا نباشید.
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شهروند|  رمزهای یکبارمصرف از ابتدای دی ماه 
اجباری می شوند. این خبری است که بانک مرکزی 
اعلام و برای دومین بار بانک ها را ملزم به اجرای طرح 
رمزهای یکبارمصرف کرده است. بانک ها بار اول زیربار 
این اولتیماتوم نرفتند و حالا دوباره مهلت تازه ای برای 
آنها درنظر گرفته شده است. پلیس فتا هم می گوید که 
کلاهبرداری های مالی در صدر جرایم اینترنتی است 
و این پدیده نزدیک به 70 درصد جرایم سایبری را به 
خود اختصاص می دهد. با این وجود کیوان نقره کار، 
کارشناس فناوری اطلاعات و ارتباطات به »شهروند« 

می گوید: »زیرساخت های رمز یکبارمصرف در ایران 
فراهم نیست.« او پهنای باند و پایداری شبکه اینترنت را 
از زیرساخت های مهم اجرای رمز یکبارمصرف می داند و 
می گوید: »درحالی  که هنوز درجاده های ایران اینترنت 
آنتن دهی ندارد، چگونه ممکن است با اجباری کردن 
رمز یکبارمصرف مردم را برای پرداخت های بانکی به 

دردسر بیندازیم؟«
 رمزهای یکبارمصرف

 از زمستان الزامی می شود
رمز های یکبارمصرف از ابتدای دی ماه اجباری 

می شود. اولین و مهم ترین مخالفان این موضوع بانک ها 
هستند که از هزینه بالای ارسال پیامک رمز های 
یکبارمصرف گلایه دارند. البته برخی بانک ها می گویند 
که اپلیکیشن های رایگان برای رمزهای یکبارمصرف 
طراحی کرده اند اما چیزی حدود 20 میلیون گوشی 

غیرهوشمند دست مردم وجود دارد. 
رمز هایی که ظرف 60ثانیه باطل می شوند و به عقیده 
کارشناسان  می تواند در جلوگیری از جرایم اینترنتی 
موثر واقع شود اما مشکل وفور درگاه های جعلی 
پرداخت بانکی در ایران است که نقره کار به آن اشاره 
می کند و می گوید: »هم وفور این درگاه های پرداخت 
جعلی در ایران سوال است و هم اینکه ناآگاهی مردم 
نسبت به پرداخت های اینترنتی و به طور کلی در این 
حوزه زمینه ساز بیشترین جرایم بانکی در بستر اینترنت 

شده است.« 
کیوان نقره کار، کارشناس فناوری اطلاعات و 
ارتباطات در ادامه می گوید: »ضمن اینکه پیامک های 
حاوی اطلاعات حساس مالی و رمز دوم یکبارمصرف نیز 
امنیت ندارد؛ یعنی شما هرجایی اپلیکیشنی را دریافت 
کنید، نیاز به برقراری داده اینترنت، آنتن دهی موبایل و 

دیجیتال بودن آن دارد.« 
 تعداد گوشی های غیرهوشمند ایرانی ها 

چقدر است؟
حسین حسینی، عضو هیأت مدیره دستگاه های 
مخابراتی پیش از این به »شهروند« گفته بود که 8 تا 

10 درصد خریدوفروش هایی که در بازار موبایل انجام 
می شود، مربوط به گوشی های دکمه دار است. همچنین 
براساس آمار وزارت ارتباطات، حدود 200 میلیون 
دستگاه موبایل فعال در دست مردم ایران است که 
با این حساب چیزی حدود 16 تا 20 میلیون دستگاه 
موبایل دکمه دار در دست مردم است. رقم دقیقی در 
دسترس وجود ندارد که چه تعداد از مشترکان موبایل 
به صورت همزمان هم از گوشی های هوشمند و هم 
دکمه دار استفاده می کنند اما حدود 20 میلیون دستگاه 
موبایل دکمه دار رقم کمی نیست که بانک ها بتوانند آن 

را نادیده بگیرند و به آنها خدمات رمز دوم ندهند.
این کارشناس  آی تی با تأیید این موضوع در این زمینه 
توضیح  می دهد: »استفاده مردم از رمز های پویا است 
که برای خرید اینترنتی خود که در فروشگاه ها استفاده 
می کنند، ممکن است  باعث به وجود آمدن صف های 
عریض و طویل شود و مردم را به استفاده از اسکناس 
وادار کند و در نهایت به تلفن همراه خاصی نیاز دارد 
که در دسترس همگان نیست و بخشی از جامعه از 
تلفن های همراه استفاده نمی کنند. اکنون چنین 
چالش هایی را پیش رو داریم و یک اتفاق ملی درحال رخ 
دادن است که به آن فکر نشده و زیرساخت هایی برای 
آن انجام نشده است. بنابراین، این موضوع تأثیرگذار 
است اما آسیب هایی را هم به دنبال دارد که نباید آثار 

مخرب آن بیشتر از آثار سودآور آن باشد.«

آیا بانک ها زیربار اولتیماتوم بانک مرکزی می روند؟

رمز یکبارمصرف و همه دردسرهایش


